           ICS
中华人民共和国国家标准
GB/T ××××—××××
电动汽车 DC/DC 变换器
The DC/DC converter for electric vehicles
(征求意见稿)
××××-××-××发布 1.1.1.1 ××××-××-×
×实施

动态响应时间 Dynamic Response Time
    系统受到一个激励后，由一种稳定的工作状态变换到另一个稳定工作状态所经历的时间。
4 分级与型号命名
4.1 电压等级
DC/DC 变换器的输入/输出电压值可按照 12V 的整数倍划分，例如 12V、24V、36V、48V、......、
600V。
4.2 型号命名
4.2.1 DC/DC 变换器的型号命名见图 1。
图１ 型号命名示意图
４.2.2 命名示例
a) ZB006-240-024A: 表示单向直流-直流电源变换器，额定输出功率为 6kW, 额定输入电压为 240V，
输出电压为 24V。
b) ZB100-336-360B: 表示双向直流-直流电源变换器，额定输出功率为 100kW, 额定输入（输出）
电压为 336V、额定输出（输入）电压为 360V。
5 要求
5.1 环境适应性
5.1.1 温度
DC/DC 变换器的工作环境温度为－20℃～＋60℃，贮存温度为－30℃～＋70℃。
ZB
字母 A、B 分别表示单向和双向
三位阿拉伯数字表示额定输出电压
三位阿拉伯数字表示额定输入电压
三位阿拉伯数字表示额定输出功率
ZB 表示直流-直流变换器
GB/T XXXX-XXXX
              3
5.1.2 湿度
DC/DC 变换器的工作环境相对湿度为 5％～95％（不结露）。
5.1.3 盐雾
产品应进行盐雾试验。试验后，产品的电气性能参数应符合产品标准的规定。产品的安装细节、
试验后的恢复条件和其他判定要求应在产品标准中规定。
5.2 耐振性
DC/DC 变换器的耐振性应满足 QC/T 413-2002 中 3.12 条的要求。
5.3 DC/DC 变换器壳体机械强度
DC/DC 变换器按照 6.5 所述的方法试验后，不发生明显的塑性变形。
5.4 防护等级
DC/DC 变换器的产品防护等级应符合 GB 4208－93 中 IP55 要求。
5.5 噪声
DC/DC 变换器及其冷却系统的工作噪声应不高于 70dBA。
5.6 绝缘性能
DC/DC 变换器中带电电路与地（外壳）之间的绝缘电阻，在环境温度为 23±2℃和相对湿度为 80~90
％时，不小于 500Ω/V。
5.7 耐电压性能
接线端子对地（外壳）和彼此无电连接的电路之间的介电强度，应能耐受 2000V（DC）（或额定
电压+1500V）的试验电压 1 min。
输入和输出引线应满足 GB 14711－2006 中 5.7 条的要求。
5.8 接地
按照 6.13 所述的方法试验后，电阻应不大于 0.1Ω。
接地导线须用黄/绿相间的双色线。接地点应有明显的接地标志。
5.9 电气间隙和爬电距离
电气间隙和爬电距离应参照 GB/T 18488.1-2006 表 3 中的相关内容。
5.10 额定功率
    在规定的环境条件、额定电压和连续工作情况下，DC/DC 变换器达到稳定温度后可输出的最大功
率应大于等于铭牌中标出的额定功率值。
5.11 过载输出功率及持续时间
DC/DC 变换器的过载输出功率不小于其额定功率的 1.2 倍；按照 6.10 所述的方法测量出的过载持续
运行时间，应不小于 6min。
5.12 电磁兼容
DC/DC 变换器在运行过程中产生的传导干扰和辐射干扰不得超过 GB 18655-2002 中第 12 条和 14
条规定的限值。
DC/DC 变换器在运行过程中抗干扰应满足 GB/T 17619-1998 第 4 条的规定。
5.13 动态响应时间
     DC/DC 变换器的动态响应时间，应符合生产商和用户签订的供货文件
5.14 可靠性
在额定负载或按照设定的循环工况运行条件下，DC/DC 变换器无故障工作时间应不小于 3000h。
5.15 耐久性
DC/DC 变换器的耐久性要求，应符合生产商和用户签订的供货文件。
5.16 控制精度
5.16.1 电流控制精度
GB/T XXXX-XXXX
              4
对于恒流输出特性的 DC/DC 变换器在额定输出电流下的相对误差不大于 2%。
5.16.2 电压控制精度
    对于恒压输出特性的 DC/DC 变换器在额定输出电压下的相对误差不大于 1%。
5.17 外观质量
5.17.1 变换器外表面应平整，无明显的划伤、变形等缺陷；表面涂镀层应均匀。
5.17.2 铭牌、标志安装端正牢固，字迹清晰。
5.17.3 零部件紧固可靠，无锈蚀、毛刺、裂纹等缺陷和损伤。
6 试验方法